¶ Sed dicitur modis accidit  
no eſt aduertendum qd in vna ponit  
tur duo modi accidens t ſunt ſi duo  
modo di quos ponit poſſit vna cum vti  
indeterminate in accidens commune  
quod in eſt alius t vere contingit aff  
mare de eo nō ſemen t neceſſitate nec  
vna plumbus. ut ſi quos ſo dicitur ut pſa  
tū plumbus dicitur t nō nō vti qd  
homo ſi aliquid vel nō nō. t in accidens  
propoſiti quod in eſt alius ſi ſi non  
tamen eſt de ſiſtina falſitas ſi. Et  
accidens hoc modo dicitur eſt ſi impo  
ſitum. aliud vero nō eſt accidens  
propoſiti eſt cauſa dicitur. aliter  
vna nō. t accidens propoſiti oppoſiti  
ad ſiſtina falſitas accidens vero com  
mune oppoſiti dicitur ſi t nō nō dicit  
ut t modis accidens poſſit poſſit

plano, conditio etiam et natura hanc dē  
hō cōmūgū sūmā pōtū est in secūdo  
pōtūq; tū in sūo bōno.

**Tunc fit hec conditio sal-**  
futa separatur in rebus potest fieri ordine  
t. a. Ad rationem autem oppositū respo  
pōnda. Aliterna q; aliquid potest tū  
a vno modo nō est vniū sicut vtili  
lud quod nullo modo est est nec in se  
nec in alio nec in re nec in ratione et salu  
tam illomodo nō dicitur nō est, alio  
modo aliquid dicitur nō est quod tū  
est est est sicut quod, sicut rationes aut  
dicit, unde qui homo est aliquid mo in  
ratione natura est, et similitur alii?  
ideo hec compositio homo est alii? q; d  
tū nō fit ab quo res in se ratione tunc  
et ratione et ratione compositio vniū  
cum alio dicitur q; hec compositio q;  
sicut est, est est sicut quod, sicut tunc, vni  
de qua nō est habet malum per est  
nec nec similitur salum, ideo nec sicut  
et toto cōmūgū verum nec malum tū  
toto cōmūgū bōni, Tunc omne ma  
lum est in aliquo bōno, et omne salum  
in aliquo vero, ideo cōmūgū dicitur  
q; nec malum nec salum se ipm sicut  
re potest. Et sicut tunc bōno quāme  
dicitur.

**Deo gratias:**

**Quia sciam**  
metaphisicū qm  
tū primo, verum  
tūmo pūm sic  
nam que est me  
dicitur et amū  
que est moralis et

ethice in id est pōtūtam in sicut  
est. Arguitur q; nō est sicut mo  
rāq; ad pōtūtam in sicut in sicut  
ter ordinatur qua ordinatur ad sicut  
et que est pōtūtam in sicut, ergo sicut  
na moralis sicut acuta videtur est sicut  
na. Secundo sicut moralis quā  
moralis sicut facit pōtūtam igitur.  
Ad oppositum est pōtūtam in sicut  
q; omne sicut est acuta sicut tū  
sicut.

**Deo pōtūtam response**  
ad quēdam est sicut, q; pōtūtam  
pōtūtam bōni in quanto sicut ostēdit q;  
hectōtam in bebet cōmūgū tam in qua  
tam est vniū sicut. Et q; omne sicut in  
pōtūtam dicitur et in quanto multi  
sicut cogitatur. Cōmūgū tū vni  
ni ad bōmūtam sicut dicitur in qua  
tam est tū tam que ab sicut in sicut, sicut  
q; tam pōtūtam quare modū tam  
tū quam sicut tam. Ad ostēdit, hec  
sicut pōtūtam tū tam duo sicut  
pōtūtam tam dicitur modū tam considerā  
tū de ostēdit et de pōtūtam tū tam tū  
tam, que compositio tū tam per ostēdit  
sicut tam ad alia sicut tam pōtūtam  
tū tam pōtūtam tū tam et ostēdit par  
tam tū tam cōmūgū tam tū tam  
considerā tū tam cōmūgū tam que  
dicitur tam tū tam tū tam tū tam  
tam tū tam, que loquitur sicut que  
ad modū tam de quibus sicut. Et  
tū tam tū tam dicitur tam tū tam  
tam tū tam sicut tū tam alia sicut  
tū tam tū tam, et secundo pōtūtam  
pōtūtam tū tam a cōmūgū tam  
modū tam tam per accidens et tam  
tam, que aliquid q; hec sicut ba  
bet pōtūtam tam in quantum tam et  
tū tam q; ipsa bebet de omni tam  
ad est de omni tam tam considerā  
tū tam tam tam tam tam tam tam  
gradū tam tam tam tam tam tam  
tam tam tam tam tam tam tam tam.

**Et primo conditio hec sal-**  
futa habet sicut tam tam tam tam tam.

omnibus omnium in quantum omnia sunt  
 pbatur quia omnis scientia intellet  
 tua la. l. participans aliquam intellectus  
 est dicitur principis et causa sua q. non  
 scilicet quia scire est res per causas cog  
 noscere. hoc etiam inducitur manifestat  
 pbato pbatur in alia scientia. ergo hoc  
 scientia cum sit maxime intellectuales  
 habet speculam principia et causas su  
 sub tota. sed sub totum esse est omnia in  
 quantum omnia. ergo habet speculam pri  
 cipia et causas omnia in quantum omnia  
 illa que sunt principia omnium omnium  
 Et hoc conclusionem inferit pbato pbatur

Primo q. hoc scientia communice  
 cum aliis scientis intellectuales in  
 hoc q. est speculativa principiorum et  
 causarum sui subiecti quemadmodum dicitur  
 et aliter tenent. Sed deservit in hoc q. q.  
 liber aliarum scientiarum speculat pri  
 cipia et causas de omnibus alius  
 determinationem generis sicut etiam quilibet  
 hoc considerat aliquid esse determinat  
 tum. Sed hec in na. speculatur prin  
 cipia et causas omnium omnium in qua  
 rum omnia sunt et q. habet pro obiecto  
 omnia simpliciter dictum. Secundo i  
 ferit q. ista scientia non aliter est  
 rationem facere id est determinationem  
 de quibusdam omnium et de differ  
 entibus que sunt signa eorum quia  
 ista scientia est determinat de prin  
 cipio et causa omnia in quantum omnia. si  
 enim q. est omnia per suam quiddam  
 scilicet ergo dicitur. Scilicet vero parti  
 culares huiusmodi quiddam et ca  
 rum determinationem habent ad basilem  
 in supponere aut scilicet scilicet ad est in  
 dicatione illas manifestare. ut bene co  
 nstat in naturalibus scientis et per hu  
 iusmodi quiddam habent de suis  
 subiectis demonstrat ea que subiectis  
 secundum se. Et hoc inferit pbato pbatur  
 q. ista substantie seu quiddam et  
 per consequens determinationem ipsam sig  
 nificans non demonstrans quia de

principio demonstrationis non est  
 monstrans sed demonstrans significans.  
 quod quod est principium demonstrans  
 nomen. sed est alius modus ostensio  
 nis quod quod est determinationem ip  
 sam significans que demonstratur scilicet  
 de positione. Alio inferit q. habet  
 scientia non aliter particula est  
 demonstrans de aliquo genere subiecti  
 quod demonstrans si est aut non est quod est  
 omnia scilicet est manifestare ipsum quod  
 quod est et ipsum si est et potest scilicet  
 postmodum deo deinde primo postmo  
 dum q. de subiecto cuiuslibet scientie o  
 portet potest ponere quod est et quia E  
 Ideo etiam in hoc in illo scilicet de  
 plectum modum demonstrandi secundum  
 quod est distinctus partes pbato pbatur re  
 alia et dicitur. ut postea videbitur  
 deinde in scriptis et octavo libro pti  
 cularis tractat de quibusdam omnium  
 tum et demonstrans omnium.

Secunda conclusio pbatur

Et non est scientia nec actus pro cuius  
 intellectus est secundum q. pbato pbatur  
 scilicet questione in membris quod dicitur i  
 pbatur et dicitur in pbatur est cu  
 sus scilicet est opus. dicitur vero actus  
 huius est scire. Et pbatur quod dicitur in  
 actum et factum. actus est pbatur  
 pium operationis transiens omnia pa  
 centem et sunt actus pbatur. actus  
 ut vero est pbatur operationis ma  
 thema in agere et sunt pbatur motu  
 les. Et ergo tam scientia huius quod  
 actus est pbatur operationis que  
 est cum motu. et sic pbatur actus ipse est  
 actus in hoc q. ipse est et nobis mobilis  
 libus in illarum ratione cadit motus.  
 Differunt tamen ab ipso quia res nat  
 uralis habet in se et per se pbatur  
 sui motus et status adeo res naturalis  
 non sunt a nobis operabilis ideo huius  
 scientie nostre de ipso non potest esse o  
 pus. sed est scire tantum.

Sed factibile et agibile non habent in se principium suum? immo nihil eorum eorum est in se: principium enim factibile est in nobis: quod Aristoteles 7. 1. et potentia efficiuntur. Sed principium actionis naturalis est potentia id est efficiens, quod idem est agibile et agibile, et sic eorum principium factibile est in nobis et eorum agibile et in se ipso agibile: hoc tractabile factibile nostra de se ipso est eorum actus, et sine quo est opus et sic patet, non eorum principium et in quo tunc a se ipso secessit et actus. Ex quo patet sine secessu conclusio quod quod habetur quod philosophia est theoretica quia non est actus in se, sed conclusio in se: tunc est actus a secessu est actus factus qui non est actus in se, sed factus est principium operationis que est actus in se et huius operationis principium est in nobis. modo mathematica et theoretica sunt de immobilibus? et non de his que sunt in potentia nostra, vel non in se? quod sunt factus theoretice sunt philosophia mathematica, et theologica que sunt in potentia sunt actus secundum diversum modum. diversum secundum quod maxime accipienda est de factis in se, cum diversum sit de diversis modis quod factus factus et sic patet modo dicitur offendit in se et philosophia sepe dicitur est. Ex his patet de his philosophia, deinde est principium theoretice et theoretice et theoretice, et theoretice actus et theoretice actus, et theoretice actus et theoretice actus. Theoretica in philosophia in theoretice et theoretice actus. Cur autem theoretice dicitur theoretica bene dicitur. et si maxime et in primo huius reddat philosophia actus. Ex quo patet obiectum quod dicitur philosophia predicta est factibile probatur factus passivum enim.

**Sed dubitatur in se.** et de se factus sit in se, aut se sit actus theoretice dicitur considerari respondet actus, quod si nulla est substantia pariter naturalis et mobile philosophia est prima philosophia et habet et considerare de se sub nomine in se, tunc tunc sic dicitur in se. Et sic est et infra ostendit philosophia quod est aliqua substantia immutabilis in se mobile pariter omnino substantia mathematica et causa eius, et hanc debet speculam illa forma, quod quod est substantia est prima substantia que est principium pariter per consequens eorum eorum actus, ergo actus est illam substantiam esse cognoscere eorum est, o tunc tunc in quantum actus sunt cognoscere et speculam, ergo illa factus debet tunc tunc tunc et quod est speculam tunc tunc tunc tunc tunc. Et hoc est quod dicitur in se quanto quod factus actus est considerare pariter actus analoge tunc est tunc tunc tunc analoge tunc tunc pariter sic analoge secundum quod ratione pariter pariter pariter pariter pariter. Sic ergo quantum de se factus debet et apud pariter considerare substantiam immutabilem in se sequitur propter hoc quod dicitur factus pariter.

**Sed ante oppositum ratio.** na. Ad primam dicitur quod huiusmodi factus sit propter pariter intellectus tanquam propter factus de motum, sine tamen propter et tunc tunc non est se, sed et bona est actus. Ita tamen bene dicitur actus tunc tunc tanquam tunc tunc necessaria ad pariter contemplatione iura quod tunc plus sepe philosophia quod factus eo et quod sit in se pariter et tunc

Et sic in moralibus subtrahuntur aeterni  
 factibilibus. Ad sciendum autem so-  
 luto et dicta, sequitur tertio. Et quo-  
 niam tunc simpliciter dicitur.]

**Quæritur secundo. primum**

de ente secundum accidens sit factum  
 Arguitur quod sic per commentum  
 dicitur sic quod maxima pars conside-  
 rantis deus scilicet est de ente secundum  
 accidens. Secundo in isto libro  
 demonstratur philosophus quod ens scilicet  
 dum accidens non est causa per se, sed  
 solum per accidens et quod ens secundum  
 accidens dicitur esse causa semper et frequen-  
 ter, et quod ens non est generatio nec cor-  
 ruptio et tamen quod ens non est forma  
 ergo de ente secundum accidens in hoc  
 libro nulla demonstratur de quo  
 dam subiecto, ergo de ipso? Sed  
 Ad oppositum est philosophus in ter-  
 tu.

**Primo responsione sciendum**

est primum quod post Aristot. numerant  
 et distincte philosophi rationes et ac-  
 cipitur super omnia dignitas. huius  
 pars et habetur modus cuius consi-  
 derandi ponitur et cuius etiam est  
 usus et super tractata omnibus alijs.  
 Consequenter quia hoc factum pro ob-  
 iecto habet ens simpliciter seu uniuersaliter  
 saltem dicitur quod metaphysico dicitur  
 et patet in quinto. Ad hoc inquit an-  
 thos. Et ostenditur de modis ens uni-  
 uersaliter dicitur et quia inter modos en-  
 tis duo sunt modi ipsius pars et id  
 si nihil de nomine et ratione ens scilicet  
 primo subiecto ens secundum accidens  
 et ens quod est verum propositionis.  
 et non est in eis oppositum dicitur scilicet  
 et hoc Aristoteles in hoc libro de  
 istis duobus modis se oportet consi-  
 derando circa istos modos et que ad

scidant possunt et quantum hoc in  
 hoc tunc considerari contingit.

**Ubi est sciendum secundo**

quod ens secundum accidens dupliciter  
 accipi potest, et potest haberi simile vel  
 ens de vero. Unomodo potest accipi  
 pro et subiecta huius rationis que est  
 ens secundum accidens. et istomodo  
 ens secundum accidens nulla est sci-  
 entia consideranda neque ista neque alia  
 querenda, et hoc modo accipit de  
 secundum accidens ipse Aristoteles  
 hoc a consideratione huius scientie et tunc  
 am eiuslibet aliorum. Et homo de ca-  
 pi potest ens secundum accidens quia  
 tam ad communem rationem huius  
 quod est ens secundum accidens et quan-  
 tum ad hoc de motu secundum accidens  
 hoc est factum et consideratio. Ad hoc  
 tunc dicit philosophus quod de ente scilicet  
 dum accidens secundum est inquan-  
 tum contingit, id est inquantum con-  
 dicitur est, unde circa ens secundum  
 accidens tunc manifestat philosophus  
 in quinto libro, primo que sit eius cau-  
 sa in quo modo habet causam et quod  
 modo non. Secundo que sit eius na-  
 tura. Et circa quod ens non est factum.

**Tunc sit prima conclusio de**

ente secundum accidens quantum ad  
 communem huius quod est esse scilicet  
 ens accidens est factum. etiam conclusio-  
 nem sane probant rationes huius  
 et oppositam.

**Secunda conclusio de ente**

secundum accidens accipit pro et  
 subiecta huius intentionis que est ens scilicet  
 secundum accidens via est factum, et  
 habet Aristoteles, signo et ratione. Et igitur sic  
 quia nulla forma quantumcumque se  
 diligenter inuestigata eorum que ad  
 ipsum pertinet nec sensus neque facti

luna neq[ue] theor[ia] rep[er]itur aliquid bi  
 care de esse secundus accidentis. quo d[icitur]  
 declarari philosopho[rum] b[ea]to primo de sec[un]do  
 uti nam edificare domus secundus  
 sumus antea non fiat omnia que soci  
 care possunt domus licet. quia dicitur  
 modi sine infirmitate. si scilicet facit et ferere  
 mensuram et q[ui] per se inire domus facit  
 similiter in doctrina d[icitur] d[icitur]. gromer  
 re autem considerat ut si circulo sit  
 licet? ut terram q[ui] in circulo acci  
 dit? Non considerat enim v[er]u[m] magis  
 sua si igneus vel argenteus. ita om[n]i  
 sibi accidunt. et sic inducendo per ma  
 gis laetitia nulla reperitur facere  
 mentem? de care per accidens. Unde  
 sic arguit omnia laetitia est considera  
 tua esse. quodam est quo secundum re  
 non solum secundum mentem si tunc  
 secundum accidens non est esse secun  
 dum rem. sed magis secundum nomi  
 num ergo et cetera. nunc patet quod  
 vnumq[ue] se debet ad esse esse secun  
 dum rem sicut ad hoc quod dicitur v[er]u[m]  
 Sed et dicitur quodam vnum? ca  
 de aliter non sit vna. ut et sibi  
 dicitur et grammaticum sit vna. sicut  
 sit vnum secundum nomen pro q[ui]  
 eo vnum predicatur de alio nomine.  
 et non remone. ergo esse secundum ac  
 cidens est non esse vna. unde quod et dicitur  
 quodam vnum aliter accidit non fiat  
 vnum secundum rem manifestat vno  
 sicut. quia vnum est vna generatio  
 et vna corruptio ut homo et animal. et  
 similiter homo et alibi eadem genera  
 tione generantur et eadem corruptio  
 one corrumpuntur. Sed esse secun  
 dum accidens non est generatio nec cor  
 ruptio vna sed plura. Non enim est  
 eadem generatio hominis et alibi qua  
 potest esse homo et quod non sit albus.  
 Sic generat homo et album non sunt a  
 liquid vnum simpliciter. et inde conie

ditur esse. et platonem dicitur quod quo  
 dammodo non materiale dicitur et ad  
 cendo arg[ue]ntum sicut v[er]u[m] sicut non  
 esse quod materiale dicitur circa para  
 logismos que sunt secundus eadem  
 Item sic arguit eadem. Omnia sicut  
 enim est considerata que quod est  
 semper aut frequenter. sed esse secun  
 dum accidens nec est semper nec v[er]u[m]  
 pluribus sed raro fiat ut in p[ro]p[ri]etate  
 bus ergo et cetera. Quodam probat  
 quia non est possibile docere nec doceri  
 id quod non est semper nec v[er]u[m] plu  
 ribus que oportet id de quo aliquid  
 docetur ut quod docere esse vnum  
 id est determinatum aut per semper.  
 aut per magis. sicut quod melior est  
 se vobis sicut dicitur determinatum est  
 per magis. Item omne quod semper  
 habet causam per se. forte secundum  
 accidens non est causa per se. quia cau  
 sa et effectus proportionatur secundum  
 ut ergo et cetera.

### Sed dubitatur que sit causa

si causa secundum accidens. Respon  
 detur dicitur. quod eorum que sunt quodam  
 sunt semper et necessitate. Quodam  
 vno est in pluribus. quodam in magis  
 et parte que vocatur esse secundum  
 accidens. et cum in his que sunt semper  
 et necessitate non possit dicitur id quod  
 est secundum accidens quia iam non  
 sicut semper oportet ergo id quod est  
 ut in pluribus esse causam vnum quod  
 est secundum accidens. non quodam  
 quod sit causa per se. sed causa per accidens  
 et ita esse secundum accidens est defic  
 ius esse quod est ut in pluribus. vna  
 de sicut dicitur secundum accidens  
 fiat ut in p[ro]p[ri]etate nullam esse  
 argens ut in pluribus. vnum esse ip  
 et necessitate vno et eodem d[icitur] d[icitur]

de contingit autem ad eorumlibet quod non potest esse causa ens secundum accidens potest quia quod ad veritatem habet se habet quamvis sic se habet nullus est causa nec potest esse, si vero quod naturae in quo generat causam contingit ut in pluribus potest una causa ens sicut ad actum sine determinata est in se ipso potest esse. Et solutione huius dubij patet responsio ad aliud dubium scilicet quod sit natura una secundum accidens, naturam unam ipsius est quod nec est semper nec ut magis, sed ut in maiori parte, et ipsa ens secundum accidens potest actus multa exempla que distinguuntur sicut unum quod aliqui non possunt discernere sibi motus accideri, possunt enim accideri sibi unum per hoc quod concurrunt in eodem tempore et in eodem modo potest contingere quod sit se habent et quod potest frigiditas et pluviositas, et tunc sicut esse possunt subiectum esse calidum et hoc dicitur per se vel sibi unum occurrit in eodem subiecto, ut album et nigrum in ligno, vel unum subiectum de per se calidum et bonum dicitur album vel, concurrunt in eodem casu agentis ut conuulsio et educationem sanare quia idem agens est educator et medicus, vel conuulsio concurrunt in eodem effectu, ut si conuulsio sanare pulmonem educabile alium et a bono subiecto, et ista patet quia sit causa ens per accidens, et que in uno natura et quod de ipso non est natura, et quod modus aliqua sibi unum concurrere possunt per accidens. Sed quia aliqui oppositum sunt sic quod oppositum est causa per se et cum hoc quod posita causa necesse est effectus sequi. Et quibus sequitur quod omnia de necessitate concurrunt et sicut lores contingit ut in pluribus contingit et vero quare nullus est ens secundum accidens hoc erroris reprobat philosophus.

**Itaque dicitur hoc dubium sic**

Secundo, verum omnia que sunt reducuntur ad aliquam causam per se sequa de necessitate sequuntur. Arguitur quod sic Nam omnia que sunt subiectum facti vel dunt potest esse, sed verumque est causa per se eorum que sibi subdunt per se colligunt producunt suos effectus eo quod profunditas unum est immutabilis et ens. Similiter motus celi per quem fitus administratur variabilis est et verumque et per consequens omnia que sunt habet aliquam causam per se sequa de necessitate sequuntur. Contra tamen arguitur quia sequitur quod in rebus nihil augetur per accidens nec a causa aut a fortuna, sequitur enim quod omnia et necessitate concurrunt.

**Pro dubio sciendum est quod**

quanto aliqua causa est alio modo causa consilium ad plura se extendit habet enim causa alio proprium causatum aliquo quod est communis et in plura in unum, sed ordinatio que est in effectibus et aliqua causa unum est extendit quantum se extendit causalitatem illius causae, omnia tamen causa per se habet determinata a dicitur quod sicut unum aliquem ordinem producat, sed magis est quod aliqui effectus relativi a liquam minorum causam nullum ordinem habet videntur sed per accidens sibi unum commadunt qui si referantur ad superiorum causam ordinem inueniunt et non sunt per accidens communitatem Sed ab una per se causa simul producat sicut florentibus herbe vel illas si referantur ad particularium virtutum bus a planta et illas nullum ordinem habet videntur, sed per accidens est quod hac herba florent illa florent quia virtus una virtus plantae sicut se extendit ad florentem unam plantam et non aliam?

Si autem ad virtutem corporis, celestis que est causa communis referatur hoc non est per accidens quod habet virtus fieri et illa virtus, sed ordinatum est ab alio qua causa prima hoc ordinant que simul movent omnes virtutes et illam ad finem suum.

**Ubi sciendum est secundo**

quod in rebus inveniuntur tres gradus scilicet unum simplicem primum causa incomposita et immutabilis scilicet divina sub qua sciendum est causa incorruptibilis et mobilis ut corpus celeste, sub qua vero sunt causae corruptibiles et mutabiles, et de tertio gradu sunt particularia et ad primum primum effectum per se terminantur, ut agna generat agnam et homo hominem.

Secundum causa secundi gradus est quod dicitur modo particularis quia solum se extendit ad quosdam generis omnium de terminatum scilicet ad ea que per modum producantur, et quodammodo est immutabilis, quia non solum ad unam speciem mobilitatem se extendit sua causa prima sed ad omnia que generantur ab eadem ratione et contrahuntur, quia id quod est primo motum oportet esse causam omnium consequenter mobilitatem, sed causa primi gradus simpliciter est virtus universalis que eius effectus proprius est esse, unde quocumque quocumque modo est subcausabitur et ordine illius causae connotat. Eracto primo dicitur quod si illa que habet virtutem ordinata reducatur in causam primum per se particulariter tantum tunc virtutem mala fieri per accidens, ut propter concitium ordinem causam, que virtus subaltera non connotatur, ut propter defectum virtutis agnae cui accidet virtutem ut non possit pervenire ad finem intantum, et propter dispositionem materiam que non respicit formam intantum ab agna et de formam agnae. Secundo dicitur quod si virtutem

de contingencia virtutem in causam celestem reducatur multa virtutes inveniuntur non est per accidens quia licet casus particularis sub se virtutem non tunc inveniatur, nam connotatur sub virtute causa communis celestem ut exemplificatum est de formatione orarium, virtutem

**Ubi est tertio sciendum quod**

licet virtus corporis celestis sit incoel ruperdus, et impitibus et ga nullus de lectus possit fieri ordinem causam tunc propter ordinem illius virtutem, quia tamen agit motendo, et omne tale agere requirit materiam virtutem mutam et dispositam, contingere potest quod in rebus naturalibus virtus est lecta aliquando non connotatur sui effectus propter materiam indispotentem et hoc est per accidens, et isto notabile cum precedentibus dicitur quod licet multa que videtur esse per accidens reducitur ad causas particulares inveniuntur non est per accidens reducitur in causam celestem, tamen ad virtutem hanc reductionem connotatur aliqua esse per accidens, ratio est quia quidam agere induit effectum suum ut in pluribus et non semper sequitur quod dicitur virtus virtutem hoc est per accidens sed virtutem celestem suam effectus inducitur in virtutem composita ut in pluribus et non semper propter materiam indispotentem, et ergo per accidens est quod virtus celestem in unum effectum non connotatur, quare respectu causae celestem inveniuntur alia est per accidens propter materiam indispotentem. Item hoc aliam ostenditur in alio a rebus naturalibus quia illa virtutem sunt aliqua causae agere que possunt per se agere alio in diffinitione corporis celestem scilicet am et me rationales quas non attingit virtus celestem nisi fiat per accidens per virtutem

*Nota quod hic multa dicitur virtutem in rebus naturalibus et virtutem in rebus celestibus sed per se virtutem in rebus naturalibus non potest esse virtutem in rebus celestibus nisi per accidens et hoc est per accidens.*

tationem corporis et consequenter virtus  
in se habet libetatem arbitrii supra pas-  
siones sensus. illi igitur que per accidens  
sunt a natura rationis prout non nisi  
sequit indeterminationem sensus non possunt  
tunc per se fieri per rationem ad virtus  
rationalem. Et sic patet quod in naturalibus  
et voluntariis aliqua sunt per accidens per  
comparationem ad causas rationis.  
que etiam sunt per accidens respectu virtus  
rationalis. Et hoc quarto ostenditur quod  
possunt fieri quod est quodammodo in se  
libetate rationis et a ratione corpo-  
ris rationalis non remouetur omnino ea que  
sunt per accidens.

**Quarto est sciendum quod si**

illa contingencia reducatur in causas  
distintas scilicet causam necessitatis  
in potentia quod creat ordinem eius cuius  
causa casualis est quod ad omnia in  
quantum causa sunt. Non enim potest  
sua casualitas impediri per necessitatem  
nec materiam quia ista materia et  
potentia non creantur ab ordine illius  
agens quod est agens per modum  
bini est et non sicut per modum  
uicinis et alterius. quia non potest dici  
quod materia presupponatur ad esse sicut  
ad motum presupponitur ut esse sicut  
se cum. immo est pars esse rei sicut igitur  
est virtus alterius et motus non sicut  
potest esse essentia motus aut materia  
natura sed ex subiecto quod presuppo-  
nitur. ita virtus una essentia impeditur  
a natura vel a quocumque quod ad  
uenit qualitercumque ad esse rei. Et quo  
potest esse quod nulla causa agens potest  
esse in ista intentione que ordinatur  
primo cause non subditur. dicitur scilicet  
eo quod omnia que sic sunt prout ad cau-  
sam naturam referuntur inueniuntur  
a natura et non per accidens essentia. licet  
per comparisonem ad alias causas per

accidens inueniuntur esse

**Sit igitur responsus ad du-**

bium. quod in mundo nihil est sine temere  
vel locute respectu prime cause. cum om-  
nia sua potentia subdantur sed nisi  
et casualiter sunt in ordine ad causas pri-  
mas et particulares et hoc modo debet  
intelligi dicuntur plura que non omnia que  
sunt habent causam per se. loquitur enim  
de causa prima respectu cuius effectus  
sunt illas denominationes scilicet quod  
vel per accidens contingit vel seculum  
sano.

**Ad id dubium cuius omnia**

que sunt reducuntur in potentiam et  
intem vel in finem ut in causam per se  
quomodo sicut potentia que non est  
et necessitate creantur. et quod a rebus non  
collatur contingencia. Ad dubium  
responsus est sic patet per ea que dicta  
sunt. ostensum est enim quod licet corpora  
etiam in istis esse necessitatem habeant ra-  
tiones effectus eorum in istis intentionibus po-  
test ostendi propter necessitatem in a-  
tione vel propter libertatem anime immo  
nulla que habet libertatem electionem in  
sequendi vel non sequendi in electione  
non sicut que potentia et impellit  
one electa in corpus humanum. et ita  
tales effectus non necessario sed contin-  
genter procedunt quia potentia causa est  
lecta non est potentia talis causa ad quam  
de necessitate sequitur effectus. sed de-  
pendens una est maior difficultas  
Et ratio est quia potentia una sicut  
liber non potest. ergo hoc duo sunt impossi-  
bilia quod sit aliquid potentia a deo et non  
sint. sed omnia que in mundo tunc  
sunt potentia ut dictum est. ergo omnia  
videntur necessario procedere.

**Pro solutione huius scilicet**

ndum est quod eadem causa dependet a  
 aliqua effectus et omnia per se conditio-  
 na eius. sicut enim homo est a natura  
 a natura habet quod sit rationalis et totus  
 plane subiectivus. sed si sit aliqua causa  
 a qua non fiat hominem simpliciter  
 sed solum sicut hominem talem sicut  
 politicus non facit hominem simpliciter.  
 sed solum sicut hominem civem. Ita  
 ultimo causa non facit perfectam esse  
 hominis et nisi non facit hominem  
 simpliciter. sed solum sicut hominem civem.  
 Ita ultimo causa non facit perfectam esse  
 hominis et nisi non facit hominem  
 simpliciter. sed solum sicut hominem civem.  
 Ita ultimo causa non facit perfectam esse  
 hominis et nisi non facit hominem  
 simpliciter. sed solum sicut hominem civem.

tem contingit vel necessario dependet et  
 causa aliam que est causa entis inquam  
 tum esse. id est ab ipsa ordine necessarius  
 et contingens in rebus privative, et per  
 hoc tale est sicut rationem factam.  
 Tamen vero quod effectus secundum  
 quod est subordinate tunc providentia  
 vocatur necessitatem quandam habere  
 et quo contingit quod hoc conditio nalis est  
 vero si a deo est aliquid providentia hoc  
 est. Sed secundum quod aliquid effectus  
 est per subordinate cuius potestatem sic non  
 omnia effectus est necessarius quodam  
 contingens secundum analogiam sicut  
 est. et quia effectus in fine proprio na-  
 tura assumitur causis per omnia ad  
 eam remota. ad quam conditio  
 pertinet per se possunt. ideo simpliciter  
 loquendo illi effectus debent tunc neces-  
 sari qui causas potestatem habent et  
 effectus et contingens qui contingit  
 Existens in hoc cubo et procedenti per  
 ter primo. quod non omnia que hic intenda-  
 ms sunt habent causas potestatem per  
 se. sed quodam tunc per accidens a cau-  
 su sua forma. per se videtur quod omnia que  
 hic dicitur sunt reducuntur in aliquas  
 causas universales per se. Quodam  
 in autem effectus et omnia alia in eis  
 unam providentiam. per se videtur quod  
 quamque omnia providentia et etiam  
 solum seu causa effectus sunt cause per se  
 totum que sibi subditur. Non potest  
 hoc nomen tollitur contingens a se  
 contingens. et sicut non est verum quod  
 quodam dicitur sicut quod potestatem  
 cuiusque causa per se necesse est effectus se  
 qui. potest videtur quod multis que hoc  
 videtur esse secundum accidens per  
 ordinem ad causas potestatem si videtur  
 circa in aliquas causas effectus in  
 unum esse per se. et similitudinem que  
 hoc nomen videtur esse per accidens  
 tamen videtur ad causas potestatem quod

## Et cetera

etiam ceterum si reducitur in causas bonum inveniatur esse perfectum, ymmo in ordinat bonum predominantem nihil inuenitur esse perfectum et hoc secundo articulo, respondeo ante oppositum, solutus est quodammodo.

### Meretur tertio. vltimz ena

quo dicitur verum sit de consideratone huius locutione. Arguitur quod sic dicitur per philosophum in secundo libro de anima quod bestie habent intellectum tamen bestie vocantur bestie et confirmantur quia bestie in eodem libro de eodem sunt principaliter dicitur et vocantur. Et ad hoc philosophus inquit respondet quod causa est rei ergo et verum. Ad oppositum est philosophus in primo capitulo huius libri.

Primo responsione est primo sciendum, quod postquam aristoteles dicitur in aut de isto modo esse que dicitur esse secundum academiam rationem ipsam a principia consideratione huius locutione, consequenter dicitur in ista et de ista modo esse que dicitur verum et non esse sibi oppositum dicitur taliter.

### Sciendum est secundo. quod

cum quisque cogitatio per se per hoc quod similitudo rei cogitatio est in cogitatione sicut perfectio rei cogitatio consistit in hoc quod habet formam per quam est talis perfectio cognitionis consistit in hoc quod intellectus cognoscens habet similitudinem forme predictae. Ex hoc autem quod res cogitatio habet formam sibi obiectum dicitur esse bonum et

et hoc quod aliquem defectum habet dicitur mala, et eodem modo quod hoc quod cogitatio habet similitudinem forme rei cogitatio dicitur habere verum cognoscens. Et hoc enim quod dicitur a philosopho similitudo dicitur in similitudine cogitationis habet hoc, sicut ergo bonum dicitur perfectio huius rei que est in re et malum imperfectionem in nomen rei designat perfectionem que est in cognitione et sicut in possessione.

### Ubi est tertio sciendum. quod

licet in cogitatione possit dici similitudo finis rei cogitatio, tamen ad finem non pertinet ratione huiusmodi similitudine cognoscens, sed solum ad in re vel in, et ideo licet finis de se habet huiusmodi esse verum, verum tamen huiusmodi cogitatio finis ad in re, intellectus et huiusmodi dicitur quod verum et sicut in in re.

### Ubi quarto est sciendum.

licet intellectus habet apud se similitudinem rei cogitatio cum ratione in contemplatione conceptus non tamen propter hoc ipsum similitudinem dicitur esse, sed solum hoc tantum compositum est dicitur. Cum enim intellectus cogitatio hoc quod est animal rationale motus habet apud se similitudinem bonum, sed tamen cogitatio se huiusmodi similitudinem habere cum tali et componendo bonum est animal rationale, et ideo in hoc sola operatio intellectus est verum vel in re, si autem quis sciat non solum intellectus habet similitudinem rei motus, sed etiam super similitudinem rei si autem cogitatio et dicitur de ista re, cuius est similitudo, et tamen potest verum formatur non est in re

bus. Ad solam in mente potest etiam  
 quod non est compositum in sola simplici  
 et per probationem medicorum. Ad in sola est  
 potestate et virtute.

**Quinto est sciendum quod si**  
 res aliqua dicitur falsa aut etiam veli  
 frimo hoc etiam est in ordine ad affir  
 mationem vel negationem. Dicitur  
 enim res quandoque falsa ut in fine quia  
 habetur est aut quia non est omnino  
 sicut dicitur quod non est in alio. Et colle  
 gitur. aut quia est ens quodam sub  
 modo est videtur aliud quod est in similitu  
 dinem in similitudine. Similiter dicitur  
 quandoque falsum quia nullum est. ut aut  
 malum in animam. vel quia assignatur  
 aliam quam quod ens est et si attribu  
 tur animam rationabile beato. Sed in  
 omnibus hiis modis manifeste patet  
 quod falsum in rebus vel in affirmationibus  
 non dicitur nisi ratione falsi etiam an  
 ens de ipis et simili et patet de vero.  
 Nam res dicitur vera que habet pro  
 priam formam que ei debetur in esse.  
 Et affirmatio vera dicitur que vere com  
 pte. et cui assignatur sic patet quia  
 ter verum et falsum non dicitur de re  
 bus aut de affirmationibus nisi in ordi  
 ne ad affirmationem et negationem. Quia  
 verum et falsum formaliter proprie sunt  
 in compositione et divisione intellectus.  
 et sciendum tamen quam in signo in  
 positione et divisione vocis.

**Sexto sciendum est quod ni**  
 bil prohibet verum res quodam boni  
 tum secundum quod intellectus cognos  
 cit potest accipi in res quodam. Ideo  
 sicut quodlibet alia res dicitur bona sua  
 personam et intellectus cognoscens  
 dicitur bonus sua personam que vel

ratio est. patet igitur ex dictis quod cum ve  
 rum et falsum que sunt obiecta cogitum  
 ens sit in mente et bonum et malum.  
 que sunt obiecta appetitus sit in rebus.  
 quod sicut cogitum generatur per hoc quod res  
 cogitur sunt in cogitamento. ita appo  
 tus generatur per ordinem appetitus  
 ad res appetibiles.

**Sic igitur conclusio respo**  
 dit ad quidem ens quod dicitur ve  
 rum est conclusum a principio con  
 sideratione boni et scilicet. probat an  
 ti. quia compositio et divisio in quibus  
 est verum et falsum sunt in mente et non  
 in rebus. ergo aliud quod est ita manifeste  
 verum in tali compositione aut divisio  
 one consistens est aliter ab hiis que  
 sunt propria ens que solent sunt res  
 etiam animam existens que proprie ca  
 dent sub consideratione et boni et scilicet  
 et per consequens tale ens solent verum  
 in compositione et divisione intellectus  
 consistens non est de consideratione bu  
 ni scilicet.

**Et in hac ratione advertit**  
 dum est. Quia in rebus inchoatur ad  
 huc compositio quia tamen affectus  
 rem quam intellectus accipit et vult  
 simplici conceptione. Ad illa compositio  
 vel divisio qua intellectus condidit  
 sua conceptus est tantum in intellectu et  
 non in rebus que consistit in compa  
 ratione duorum conceptionum sicut illa  
 la apte rei sunt duo vel duarum sicut  
 in una et idem secundum rem. Nam in  
 intellectus formando compositionem et qua  
 bod dicitur uno vel duobus. et homo  
 est homo. sic ergo talis compositio vel  
 divisio in qua est verum vel falsum est  
 solam in intellectu et non in rebus.

## Secus

Aliam rationem adde Aristoteles  
 commentarij sicut de ente secundum  
 academum. & de ente quod est verum quod  
 veritas est circa reliquum generis magis  
 scilicet circa ens per se. Tunc enim ens  
 ostendit aliquam aliam eius naturam  
 quod patet de ente per academum quia  
 causatur ex concursu accidentalium dicitur  
 aut plurimum rationem esse omnium ad  
 affirmantem. quarum quilibet est ens p  
 te. hinc aliam naturam habet sit ens p  
 academum tamen habeat causam decessi  
 am suam. tamen utramque per se accep  
 timus ad una per se & habet causam de  
 terminatam. Similiter autem dicitur com  
 ponit & dividit res que sub potestate  
 nae continentur. Et alio modo dicitur tunc  
 de uno non habet aliquam naturam &  
 nae ratione ergo si determinatur suffi  
 ciente modo de ente secundum se que sunt  
 deesse predicamenta. & enim illi duo  
 modi que sunt actus & potentia sunt  
 ens determinatum deesse secundum  
 academum. & de ente quod est verum. q  
 recta sunt predicamenta de principali  
 con idatione huius scilicet scilicet esse  
 secundum academum quia causa ens e  
 in determinatum & ens quod est verum  
 quia causa ens est aliqua passio men  
 tis scilicet operatio intellectus compo  
 nitio ex dividenda. Cuius operatio  
 nis quo ad substantiam ens consistit  
 ratio pertinet ad factam de intellectu  
 na. Ad locum vero quantum ad  
 modum non componitur et dividit  
 de. Sed monet philosophus dubium  
 in ista. utrum intellectus componens  
 deo dividendo simul aut separata  
 intelligat que componit aut dividit.  
 Respondit philosophus quod simul  
 & obvia dubia ad eam rationem p  
 tinet. Dicendum est tamen breviter q  
 et simul intelligat & non solum modo  
 similitas quo dicitur simul que ad

sequenter se habeat. immo intelligat  
 et simul eodem similitas quo dicitur  
 dicitur simul illa et quibus sit verum  
 Et sic patet responsio ad questionem.  
 Ratio est oppositum scilicet sol  
 uatur et dicitur. Et hoc de toto scripto li  
 bro methaphisice.

## DEO. DRAC388

Hinc solutio perfectio pa  
 rtiuum philosophum sua erit op  
 tima et sic methaphisice intellectus per  
 mano libro philosophice intellectus  
 ter sunt. Verum qui partium  
 mox est que collatus indies proficiant  
 tur scilicet in resstante quidem me  
 thaphisice libro sui deudque glo  
 sando extendit ad hancam. tam ergo  
 ob rem & nec tam dicitur. tam predicto  
 tamq nullo iam locum desidero  
 open velim intellectus amellio de  
 cito immo quod ubi predicto & loc  
 ratio quodq apertione & interpretati  
 one de esse videtur. Tunc super res  
 ten libro philosophice veritate quidem  
 nequ q intellectus accept. que enim  
 veritate mon. in germanas esse intel  
 ligas. velin veritate illas philosophice in  
 interpretatiom de claratione dicitur  
 sancti constantino fore nosse.

**De circa septimum**

locus metaphisice  
quoniam primo. Ultra  
substantia sit p[ri]mo e  
c[on]ditio. tempore. uti  
nunc et cognoscit

Arguitur q[ue] non sit  
p[ri]mo tempore quia secundum Aristotelem  
aliqua accidentia sunt p[ri]mo sicut mot[us]  
et[er]na. sed p[ri]mo nichil est p[ri]mo tempore

Secundo sic q[ue] non diffinitur. quia  
accidentia magna partem continent ad  
cognoscendum quodquid est p[ri]mo de  
s[ub]stantia. sed quodquid est explicatur per diffi  
nitionem. ergo substantia non est p[ri]mo  
accidens diffinitio. Tercio. q[ue] non  
cognoscitur quia cognoscit nostra omnia  
habere sensu sed accidentia sunt sensibilia  
et non substantia. ergo etc. In opposi  
tum est. p[er] qui postquam in seipso dicitur  
et principali consideratione dicitur sicut  
et[er]na. sed accidens non est sensibile  
et non substantia. ergo etc. In quod  
id est quod verum. consequenter in hoc  
sepmo inquit a committit de ante per  
se quod est extra amissio de quo est p[ri]mo  
et[er]na. consideratio metaphisice de ista  
s[ub]stantia habet et[er]na. ergo in quibus  
et[er]na est q[ue] dicitur in unum etc. habet et[er]na  
considerare de p[ri]mo p[ri]mo q[ue] casu et  
hoc sicut in. s[ub]stantia? et[er]na quia casu et  
vnu e[st] d[omi]n[u]m et cadit sub vno d[omi]n[u]o  
deante. idco ad hoc p[ri]mo dicitur in b[e]n[e]  
et[er]na. sicut de vno. cas. r. h. Et q[ue] casu  
per se dicitur et dicitur est qu[er]o m[od]o per  
de[er]p[ri]m[en]t[em] a[li]o m[od]o per se ut p[ri]mo  
et[er]na. et dicitur p[ri]mo dicitur per se ut  
et[er]na p[ri]mo dicitur in. q. h. Et q[ue] p[ri]mo  
de[er]p[ri]m[en]t[em] substantia est p[ri]mo casu  
idco cognoscit substantia quodam modo  
cognoscitur in omnia alia predicta et  
p[ri]mo de cas. vi. h. et vii. dicitur in  
de substantia ut possit magis p[ri]mo

ab

**Ubi p[ri]mo sciendum est q[ue]**

ut ad p[ri]mum sufficit. vnu dicit p[ri]mo  
alio m[od]o in d[omi]n[u]o. Alio modo sicut et sic  
sicut dicit p[ri]mo quod possit esse in alio  
et non dicitur. Secundo m[od]o sicut dicit  
p[ri]mo alio dicitur et sic illud dicitur  
p[ri]mo quod possit in diffinitio casu  
et[er]na dicitur sicut alia est p[ri]mo dicitur  
Tercio m[od]o sicut dicit p[ri]mo cognoscit

et illud dicit p[ri]mo q[uo]d id est et dicitur  
to 3. alio. et circa hoc dicitur in b[e]n[e] sicut  
sicut accidens in casu cognoscit substantia  
et possit non. substantia in dicitur dicitur  
tunc accidens et p[ri]mo et p[ri]mo quod.

et circa hoc dicitur in b[e]n[e] sicut  
sicut accidens in casu cognoscit substantia  
et possit non. substantia in dicitur dicitur  
tunc accidens et p[ri]mo et p[ri]mo quod.

**Tunc sit p[ri]mo d[omi]n[u]o-substantia**

ita est casu in p[ri]mo et p[ri]mo. accidens  
aut sicut q[uo]d p[ri]mo q[ue] substantia significat q[uo]d  
absoluta. accidens autem significat quod  
aut casu absoluta. vnde accidens non habet  
casu nisi q[uo]d dicitur esse ut dicitur in casu  
q[ue] sunt in p[ri]mo d[omi]n[u]o. et substantia que est  
casu verum. et istas non dicitur casu nisi q[uo]d  
et possit substantia. et quomodo non dicitur  
casu nisi quomodo substantia. et q[uo]d accidens  
non est casu absoluta sicut casu nisi q[uo]d alio  
idco hinc onur dubius. Ultra accidens  
absoluta significat dicitur. Ratio casu  
substantia est q[uo]d casu accidens non habet  
esse per se et separatum a substantia et non  
absoluta significat casu per se et separatum  
et substantia. Ideo dicitur q[uo]d casu  
absoluta accidens significat dicitur. Sed  
ad hoc dicitur q[uo]d absoluta accidens  
significat casu. dicitur vnu q[uo]d b[e]n[e] dicitur  
et casu significat accidens que per se sunt  
in substantia vel substantia et casu dicitur  
possit significat dicitur et q[uo]d in se sunt dicitur  
sicut casu significat p[ri]mo nomina absoluta  
idco hoc absoluta possit significat casu  
dicitur non per m[od]o dicitur substantia  
sicut per se. hinc dicitur dicitur. q[uo]d dicitur  
accidens videtur magis significat casu ut  
dicitur in b[e]n[e] dicitur b[e]n[e] dicitur vel sicut casu q[uo]d  
significat dicitur dicitur videtur dicitur substantia  
casu q[uo]d non est sicut dicitur dicitur q[uo]d  
casu per se significat casu dicitur dicitur  
casu dicitur accidens significat ut dicitur sicut  
dicitur significat q[uo]d dicitur significat et  
dicitur dicitur dicitur b[e]n[e] dicitur. idco  
dicitur dicitur substantia ut dicitur et in quibus

et

**Secunda d[omi]n[u]o-substantia**

p[ri]mo et accidens. sicut. diffinitio et cognoscit  
etc. q[uo]d sicut p[ri]mo illud est p[ri]mo sicut q[uo]d  
possit esse in casu substantia possit esse  
sicut accidens et non dicitur. ergo etc. q[uo]d  
substantia sit p[ri]mo accidens diffinitio. p[ri]mo  
q[uo]d illud est p[ri]mo diffinitio et sicut quod  
possit in casu diffinitio et substantia possit  
in diffinitio accidens non dicitur et  
sicut possit in diffinitio sicut de alio

et circa hoc dicitur in b[e]n[e] sicut  
sicut accidens in casu cognoscit substantia  
et possit non. substantia in dicitur dicitur  
tunc accidens et p[ri]mo et p[ri]mo quod.

accidentibus. Ergo substantia est prior vel  
 eodem diffinitio est qd si post cognoscere  
 prius qd illud est prima cognoscere qd magis  
 facit ea magis et sic substantia est prima  
 Tum nec patemus nisi quod facit cum  
 cognoscitur qd est. Non cum cognoscitur  
 nisi quod est vel quomodo sit de alio vel  
 dicitur. Et sic ostenditur qd cognoscitur nisi  
 qd cognoscendo quod est. Ergo sic.

**Ad rationes ante oppositum**  
 ad primam dicitur qd ratio. Intellectus  
 substantia est prior accidentibus non prius  
 est. Dicitur tamen qd licet substantia que est  
 substantia accidentibus personis non sit  
 prior quod illa. Alia est substantia om-  
 nino separata ab accidentibus. Illa est prior.  
 Ad secundam dicitur qd accidentia et materia  
 in se a priori non constituntur a cognoscendo  
 dicitur quod est a posteriori et quo ad  
 nos. Ad tertiam dicitur cum dicitur Hilbert  
 to qd accidentia duntaxat cognoscitur sub-  
 stantia a posteriori et quo ad cognoscendum  
 est substantia duntaxat cognoscitur quod  
 quod est cognoscitur a priori et propter quod

**Queritur secundo. Utrum**  
 forma separata et magis substantia quam ma-  
 teria et compositum. Arguitur quod non de  
 materia quod substantia dicitur a substantia. Et  
 nisi substantia forma et non eodem cum ma-  
 teria sit substantia quod prius primo probatur.  
 Ergo materia est magis substantia quam forma.

Ergo arguitur de composito quod de modo  
 substantia sit et non ut dicitur in 1. qd possit  
 per se separata subsistere et qd si hoc aliquid  
 et hoc non duntaxat compositum et non in se  
 Ergo compositum est magis substantia quam  
 forma. Tertio arguitur compositum esse  
 completius quod sit forma vero non  
 est solum esse pars entis compositi. Ergo com-  
 positum est magis substantia quam forma.

In opposito videtur esse ratio. Primo  
 dicitur qd substantia dicitur quod magis magis  
 Uno modo dicitur substantia quod est  
 natura vel essentia rei. Et tunc magis dicitur  
 substantia. Vnde dicitur qd hoc in plura  
 forma composita videtur separata esse in  
 universis. Tertio modo sit forma dicitur  
 simpliciter genus quod dicitur de omnibus  
 et in hoc modum dicitur ponitur esse et  
 vna que sunt composita esse substantia com-  
 plicata. Quarto modo dicitur substantia

na substantiam prius quod post de modo  
 probatur. Vnde substantia hoc modo est substantia  
 de prius simpliciter aut idem quod de genere  
 substantia: substantia dicitur hoc modo magis  
 substantia. Et tunc dicitur qd substantia  
 quarto modo. *Angela* verum dicitur  
 in maiorem et compositum. tunc dicitur  
 si non est generis in sua specie magis  
 analogum in analogia. I. per prius et  
 posteriori. et propter hoc de materia videtur  
 esse de quo dicitur materia substantia vna  
 de materia vel de forma vel composito

**Prima conclusio. forma est**  
 prior magis que sit substantia quod sit  
 materia quod materia sit substantia post-  
 terius et sit ut dicitur. forma est prior po-  
 steriori. Ergo forma est prior materia immo videtur  
 nec. quia magis dicitur qd materia est prior  
 posteriori licet sit eodem quod quod dicitur  
 est in posteriori et quod dicitur in actu posteriori  
 sit prior actu quod est simpliciter et tunc est  
 prior posteriori quod est in posteriori non modo  
 dicitur ad actu nisi per aliquid quod est  
 in actu. Unde prius est materia est prior posteriori  
 quod dicitur tunc. Sed qd forma sit magis  
 que sit substantia quod materia probatur quod post-  
 terius dicitur qd sit magis primo probatur.  
 Materia non est in actu substantia  
 nisi per formam. Ergo forma est magis que sit  
 substantia quam materia.

**Secunda conclusio. forma est**  
 prior composito et hoc considerando com-  
 positum sicut est materia. probatur quod  
 per conclusionem precedentem forma dicitur prior  
 materia et propter hoc tunc ratio. quod forma  
 prior est que materia. Et post substantia quod  
 forma est prior composito. probatur eodem ratio-  
 nibus. Considerando compositum sicut est in  
 composita materia. Vnde est secundum quod com-  
 positum simpliciter prius est sicut per se dicitur  
 quod forma est esse completius forma vero  
 non. Vnde cum compositum sit magis que  
 forma in forma aliquo modo est prior  
 composito. I. Considerando compositum sicut  
 est in eo est materia. forma tamen est prior  
 composito et prior prioris sunt tota.

**Tertia conclusio. compositum**  
 est magis substantia quam materia. probatur  
 quod de modo compositum duo sunt. Primum est  
 quod sit separata et simpliciter per se possit  
 subsistere. Secundum quod sit hoc aliquid

primo igitur respondetur ad quodam scripta  
perinde inueni. Secundo scripta secundum in  
scriptum

**Secundo sciendum est quod quod est**

est quod dicitur per diffinitio. omni quod licet a tur  
illud autem est illud quod significatur non  
adueniunt. quod potest primo quod cum dicitur  
p dicitur de dicitur oppositum quod quod est  
p dicitur de eo autem est quod quod est. Et quod  
potest quod dicitur non est quod quod est homo  
non dicitur non potest dicitur de homine  
sed quod quod est homo est animal rationale  
licet animalia est principium formale ipsius  
quod quod est homo sicut animalia non est  
genus sed principium generis. Ratio autem  
autem quod dicitur non potest dicitur de homine

est quod significatur nomen hominis cum p dicitur  
accidit materia significatur eo quod dicitur non  
est homo nullum autem accidens  
quo homo est homo sed homo non sig  
nificatur cum p dicitur materia significatur et acci  
densum. licet autem materia significatur et ac  
cidens non dicitur in substantione  
hominis tunc homo significatur alio quod  
non est significatur ad accidens. ideo dicitur  
dicitur significatur primo dicitur dicitur. homo  
autem autem generis dicitur. ideo homo  
p dicitur dicitur dicitur. homo autem vero  
non. unde hoc est vera forma est homo et  
sicut est hoc dicitur est dicitur. Non dicitur  
quod quod dicitur secundum se alia. ut  
dicitur secundum accidens. secundum dicitur se sic ut  
dicitur p dicitur alio p dicitur dicitur dicitur dicitur

**Prima conclusio in dicitur secundum**

dicitur se id est quod quod est. Et alio autem est quod  
quod est dicitur est homo et homo est  
ut p dicitur dicitur dicitur ab eo quod est sua  
substantia sed quod quod est. est substantia et  
omni est quod quod est. ergo sic. Item i sub  
stantia dicitur dicitur dicitur quod quod est et illud  
omni est quod quod est ergo eadem non omni  
omnibus substantia. non potest quia si quod  
quod est substantia dicitur dicitur dicitur dicitur  
dicitur autem est quod quod est. cum quod quod est  
primo eo omni est sequitur quod dicitur substantia  
ut dicitur dicitur dicitur substantia dicitur.  
Tercio si quod quod est dicitur alio dicitur autem est  
quod quod est cum p dicitur dicitur dicitur que  
dicitur. ut quod quod est dicitur alio dicitur non  
sicut alio potest dicitur substantiam. si dicitur eo

dem modo esse dicitur dicitur dicitur quod  
est quod dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur  
est.

**Secunda conclusio in dicitur**

secundum accidens non est idem quod quod est  
et autem est et non est idem homo autem est homo  
alio est. quod dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur  
quod dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur  
dicitur. cum dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur  
homo autem est significatur dicitur. si homo et  
alio. Cum dicitur autem dicitur dicitur alio non  
est eadem dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur  
Et ideo ne dicitur quod dicitur dicitur dicitur  
dicitur quod dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur  
eadem dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur  
eadem dicitur quod dicitur dicitur dicitur dicitur

**Secundum est vltimus quod dupli**

ca sunt omnia. quod dicitur dicitur dicitur dicitur  
si materia sicut omnia naturalia ut materia  
materia ut dicitur dicitur et materia. alia sunt  
quod non habent formam in materia sed sunt  
formae separatae a materia ut sunt intelliguntur.

**Sic igitur hoc conclusio in non**

habentibus materiam id est quod quod est  
et illud omni est quod quod est. idem est in p  
positum et dicitur. potest dicitur quod dicitur  
dicitur est forma tunc. et ipsa est. suppositum  
sunt. Nam forma dicitur et dicitur in dicitur  
et non potest dicitur. alio dicitur est forma per se  
substantia ergo in dicitur a materia idem  
est dicitur dicitur dicitur

**Secunda conclusio in habentibus**

formam in materia non est idem quod quod est. et  
illud omni est quod quod est. quod dicitur dicitur  
supra quod quod est. addit materia significatur  
materia autem significatur non dicitur dicitur in  
dicitur ipsius quod quod est. tunc dicitur de unitate  
dicitur ipsius suppositum. eo quod dicitur dicitur  
est in materia dicitur ergo in habentibus formam  
in materia dicitur quod quod est. et illud omni  
est quod quod est. Sed contra hoc arguitur quod  
in habentibus formam in materia dicitur quod  
quod est non est forma in reum sed dicitur  
formam. et materia dicitur. materia autem  
signatur non dicitur a materia. dicitur dicitur  
ergo potest hoc quod dicitur dicitur dicitur materia  
cum significatur non potest dicitur dicitur dicitur  
dicitur ab dicitur. Secundo arguitur quod quod  
est intelligitur natura dicitur dicitur dicitur non

## Septimus

ponitur quod sit et materia sit. Secundus  
ponitur quod sit, et alibi simul et in parte  
suo respectu ad generationem non.

Secundo sciendum est quod ma-  
teria supponit generationem in eo nihil ou-  
bunt est quod materia non est terminus ge-  
nerationis modo restat videtur in materia  
vel composita sit terminus generationis.

**Prima conclusio forma non**  
est per terminum generationis probatur sic quod  
generatio est de non esse ad esse per se non  
est forma in eo composita nisi forte non est quod  
est. Supponitur ergo forma non est per ter-  
minum generationis. Secundo sic conicitur quod  
sit in materia que est pars eius quod si in  
materia non est per totum ergo tota non fit per  
se composita nisi pars est materia. Et  
conferuntur quod sicut dicitur in materia omne  
quod fit est unumque ita quod una pars eius sit  
materia et alia forma. Si forma non est  
unumque ergo non. Tertio sic forma se-  
cundus non est per se forma sit in materia sed  
formam in materia fieri est compositum fieri  
ergo forma non est quod fit sed aliud quod fit  
est per formam.

**Ex quo sequitur conclusio re-**  
spondens quod illud quod generatur per se est  
compositum et non forma. Et sic forma non per se  
generatur nec ipsam quod est licet sit  
edem eo cum est. Et dicitur autem est quod  
quod est terminus ad naturam speciem ab  
solutam ad compositum indandum non et  
ideo quod est non generaliter nisi per actionem  
sua simpliciter generationis.

**Ad rationes ad primam dicitur**  
sic sciendum aliquo modo quod materia subicitur  
ut generaliter dicitur de eorum quod materia dicitur  
generatur quod quod per generationem habet et  
est actu per aliquam formam quod per non habet  
et. Ad secundam dicitur quod forma est terminus  
in generatione per actionem et non per se quod  
forma non est ad quod terminus generationis.

**Eodem modo dicitur ad tertiam quod genera-**  
tio est per se ad compositum et per accedens ad  
formam. Ad quartam dicitur quod sic. Sed quod  
generatur non forma composita sed per se. Et  
est forma terminus generationis cuius est  
compositum et forma est terminus quo. Et

dem modo dicitur ad aliam quod compositum  
terminatur generationem per formam. Utrum  
dicitur quod compositum sit in parte terminus  
compositum dicitur de potentia in actu per se  
generationem ideo non obstat quod totum com-  
positum generatur per.

**Quoniam scito unius forme**  
que sunt in materia sunt a terminus a materia  
sepans. Arguitur quod sic quod agens corpo-  
rale non agit nisi mediante se. Quomodo  
Sic ergo humido se. Sed virtus ista  
quantum ad se sit actus non possunt per se  
est forme substantias ergo sunt ab agens  
b in corpore et per consequens a forma a  
materia sepans. Secundo si in genera-  
tione unius forme est agens. Et ergo  
forma non sit agens virtus eius non pos-  
sunt per se agit ergo agit per se ab aliis  
forma a materia sepans. Tertio in  
generatione materialis per se virtus ista non  
videtur a quo materialis forma nisi a totum  
materia sepans ergo se. In oppositum est  
et sic dicitur. per se virtus ista est per se.

**Sciendum quod supponendo pri-**  
mo quod aliquid sit et materia que est pars  
eius quod sit. Secundo supponitur quod omne  
quod fit sit ab agente sui simili et ignis per  
se. Tertio supponitur quod illud quod sit  
est per se supponitur in materia vel totum.

Unde est sciendum quod aliquid opponitur  
quod opponitur et non compositum modo sit  
in uno et eorum generationis. Et si forma  
non possit fieri in materia cum ipsa non sit  
pars eius ideo quod dicitur terminus forma per se  
in materia in actu et sic fieri eius non esse in  
si quod dicitur alterum in dicitur materia generata.

**Ex eodem processu opponitur de materia**  
nec forme. Et unius forme per se forma sit  
et non materia nec et nihil respondetur quod  
sit et aliquid sit quo dicitur forma in materia.

**Ad aliam dicitur opponitur omne**  
forma sit in materia et ita creatur et aliquid  
substantia sepans. Et per se opponitur sit  
materia ponens a materia composita vel  
respondetur materia et forma in materia  
materia sepans. Et alii opponitur sit  
materia.